diário oficial Nº 36.219  71Quinta-feira, 08 DE MAIO DE 2025

DPS do Amazonas.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 00001 0006357/ 01 500 00001 000000
284.182 339014/ 36
PORTARIA Nº 530/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2614642
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMIJACI MACHADO BRILHANTE, CPF 086.184.882-91, Cargo pre-
sidenta do CONSEANS/PA, que se deslocará para e Breves e Melgaço no
período de 13/05 a 18/05/2025, para Oficinas de nivelamento e visita de
equipamento de SAN nos municípios breves e Melgaço.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 514/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2600057
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
ROSANE ANDRÉIA SILVA DOS SANTOS, CPF. 011.740.622-82, Cargo
Conselheira, que se deslocará para Belém/PA, no período de 12/05 a
14/05/2025, para a participar da 19ª reunião ordinária do conselheiro Es-
tadual de segurança alimentar e nutricional sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 523/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2598482
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARJORIE OLIVEIRA CALDERARO, CPF 593.088.422-68, Cargo Coordena-
dora do PAA no município de Oriximiná, que se deslocará para BELÉM E
BRASILIA, no período de 03/05 a 15/05/2025, para Participar da entrega
das entregas dos equipamentos do PAA Indígena. Participar do 1º Encontro
Nacional do PAA Indígena 2025
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2317 01 500 0000 01 283.580 3390 36
PORTARIA Nº483 /2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2566115
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e 1/2 (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JÚNIOR, Mat. 5861101-3, Cargo Secretário Executi-
vo, que se deslocará para os Municípios de Concórdia do Pará – Acará, no
período de 11/05 a 17/05/2025, para Assessoramento e Oficina de Asses-
soramento técnico aos CMAS dos municípios de Concórdia do Pará e Acará.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.180 3390 14
PORTARIA Nº 526/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2611405
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ RIBAMAR FERNANDES, Mat. 80015508/1, Cargo Secretário Execu-
tivo, que se deslocará para São Domingos do Capim/PA, no período de
14/05 a 17/05/2025, para Realizar Capacitação de Assessoramento para
o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia
de Direito.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01500000001 006357 295.396 3390 14
PORTARIA Nº 527/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2600161
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARCELINA PINTO SANTOS, Mat. 57196135/1, Cargo servidora - assis-
tente social, que se deslocará para Augusto Correa no período de 13/05
a 17/05/2025, para Prestar Apoio Técnico à realização das conferências
Municipais de Assistência Social dos Município de Augusto Correa - PA.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 528/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2608903
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321, Cargo Co-
ordenador, LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS, Mat. 57192819/1, Cargo
assistente administrativo, HELIANA DE FATIMA SANTOS SIQUEIRA, Mat.
3219216, Cargo auxiliar técnico, que se deslocarão para Curionópolis/Pa-
rauapebas/PA no período de 11/05 a 17/05/2025, para reunião com gesto-
res municipais para avaliação, ativação ou desativação de postos do SINE
e orientação de monitoramento e orientação aos agentes dos postos do
SINE referentes as novas demandas do seguro desemprego e carteira de
trabalho digital e abono salarial. Cuja o motorista
ANDERSON MACEDO DA SILVA, Mat. 57224957/2, Cargo motorista para
conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500 0000 01 006357 294.800 3390 14

PORTARIA Nº 530/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2614642
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMIJACI MACHADO BRILHANTE, CPF 086.184.882-91, Cargo pre-
sidenta do CONSEANS/PA, que se deslocará para e Breves e Melgaço no
período de 13/05 a 18/05/2025, para Oficinas de nivelamento e visita de
equipamento de SAN nos municípios breves e Melgaço.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 531/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2554349
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
FERNANDO SERGIO BORGES JUNIOR, Mat. 5951462/1, Cargo secretário
executivo, CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF 310.999.472-00, Car-
go vice-presidente do CEDPD/PA, MARIA ADRIANA BEZERRA PINTO, CPF
872.436.012-00, acompanhante, que se deslocarão para MANAUS-AM no
período de 19/05 a 29/05/2025, para participar de agenda com o conselho
estadual dos direitos da pessoa com eficiência em Manaus - Am e os CM-
DPS do Amazonas.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 00001 0006357/ 01 500 00001 000000
284.182 339014/ 36

Protocolo: 1194726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 529 /2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 01 de
janeiro de 2019.
RESOLVE:
PUBLICAR o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 002/2025 – SEASTER,
que tem por objetivo selecionar artesãos, com suas respectivas produções,
para participação na 25ª FEIRA NACIONAL DE NEGÓCIOS DO ARTESANATO
- FENEARTE, que será realizada no período de 09 a 20 de Julho de 2025,
no Centro de Convenções de Pernambuco.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
07/05/2025 Inocêncio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025
PROCESSO SELETIVO DE ARTESÃOS INTERESSADOS EM PARTICIPAR
DA 25ª FEIRA NACIONAL DE NEGÓCIOS DO ARTESANATO - FENEAR-
TE COM O APOIO DO PROGRAMA DO ARTESANATO BRASILEIRO
A Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
– SEASTER por intermédio da Coordenação Estadual do Programa do
Artesanato Brasileiro no Estado do Pará, em conformidade com as diretrizes
estabelecidas pelo Programa do Artesanato Brasileiro (PAB) através da
PORTARIA Nº 1.007-SEI, de 11 de junho de 2018, torna público o processo
de seleção de interessados em participar da 25ª Feira Nacional de Negócios
do Artesanato - FENEARTE com o apoio do PAB no ano de 2025, a ser
regido por este Edital e pela legislação aplicável.
1. DO OBJETO DA SELEÇÃO PÚBLICA
1.1 O presente edital tem por objeto selecionar produção artesanal de Ar-
tesãos Individuais e/ou Mestres Artesãos e Entidades Representativas (as-
sociação, cooperativa ou grupo produtivo) do artesanato, para ocupação
de um espaço coletivo com a proposta de divulgar e comercializar produtos
artesanais do Estado do Pará na seguinte feira:
Nome da Feira: 25ª Feira Nacional de Negócios do Artesanato – FENEARTE
Local da Feira: Centro de Convenções de Pernambuco
Período da Feira: 09 a 20 de julho de 2025
Estande: 36m²
1.2 Os artesãos selecionados deverão arcar com as próprias despesas de
passagens, traslados, hospedagem e alimentação durante todo o período
de realização do evento.
1.3 Ficará sob a responsabilidade da Secretaria de Assistência Social, Tra-
balho, Emprego e Renda – SEASTER transportar as peças de artesanato do
Estado do Pará para o Estado de Pernambuco no caminhão baú doado pelo
PAB ou outros meios alternativos desde que devidamente acondicionadas,
conforme especificado no item 12 deste edital.
1.4 Os selecionados desde já ficam cientes que eventuais danos, integrais
ou parciais, nas peças de artesanato decorrentes do transporte serão de
sua responsabilidade exclusiva, salvo se o transporte for realizado com
imperícia ou imprudência, devidamente certificada pelas autoridades de
trânsito.
1.5 Os selecionados deverão se comprometer em chegar um dia antes da
abertura do evento para a montagem do estande e retornar a sua cidade
natal um dia depois do término do evento para a desmontagem do estande.
2. DAS OPORTUNIDADES
2.1 Serão selecionadas para este edital produções artesanais, sendo estas
representadas por Artesãos Individuais e/ou Mestres Artesãos e Entidades
Representativas (associação, cooperativa ou grupo produtivo).
2.1.1 As oportunidades oferecidas devem ser de, no mínimo, 05 (cinco)
vagas para Artesãos Individuais e/ou Mestres Artesãos e Entidades Repre-
sentativas (associação, cooperativa ou grupo produtivo), considerando um